
                                                                                  

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ» 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

06.05.2024                                                                                                                № 558 
 

г. Лесной 
 
 

Об утверждении Перечня мер поддержки участников добровольческой 
(волонтерской) деятельности в городском округе «Город Лесной» 

 
 

В   целях   выполнения    поручения   Губернатора    Свердловской   области  
от 27.04.2024 № 18779, в соответствии с пунктом 3 статьи 17.4 Федерального 
закона от 11 августа 1995 года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и 
добровольчестве (волонтерстве)», 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Перечень мер поддержки участников добровольческой 
(волонтерской) деятельности в городском округе «Город Лесной» (прилагается). 

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
администрации городского округа «Город Лесной» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы городского округа «Город Лесной» по вопросам образования, 
культуры и спорта Виноградову Е.А. 

 
 

Глава городского округа  
«Город Лесной»                                                                      С.Е. Черепанов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 

 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
городского округа «Город Лесной» 
от 06.05.2024 № 558 
«Об утверждении Перечня мер 
поддержки участников 
добровольческой (волонтерской) 
деятельности в городском округе 
«Город Лесной» 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ  
мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности  

в городском округе «Город Лесной» 

 
 

Номер 
строки 

Меры поддержки Ответственные 

 

1 2 3 
1. Организационная поддержка 

1.1. Благодарственные письма (Почетные грамоты, 
Благодарности) главы городского округа «Город 
Лесной» за активное участие в добровольческой 
деятельности  
 

администрация 

1.2. Предоставление помещений для организации и 
проведения мероприятий добровольческих 
(волонтерских) организаций  
 

администрация 

1.3. Оказание содействия в работе с органами власти и 
образовательными организациями  

ОФКСиСП, 
МКУ «Управление 
образования» 

1.4. Организационная помощь при проведении 
мероприятий  

ОФКСиСП, 
МКУ «Управление 
образования», 
МКУ «Отдел культуры», 
МКУ ИМЦ, 
АНО «ЦПСПН ГО Лесной» 

1.5. Приглашение добровольцев (волонтеров) к 
участию в мероприятиях, приемах главы 
городского округа «Город Лесной» 
 

ОФКСиСП 

1.6. Участие представителей добровольческого 
(волонтерского) движения в профильных сменах 
добровольцев (волонтеров) в федеральных 
детских центрах «Смена», «Орленок», «Океан» и 
«Артек», а также в иных детских 
оздоровительных лагерях и центрах  
 

МКУ «Управление 
образования» 
 

1.7. Организация участия «серебряных» добровольцев 
(волонтеров) в мастер-классах, экскурсиях, 
концертах  

АНО «ЦПСПН ГО Лесной» 



3 

 

1 2 3 
2 Информационная поддержка 

2.1. Размещение информации о текущих 
добровольческих (волонтерских) мероприятиях, 
акциях, активистах, реализующих социально 
значимые проекты, представителях 
некоммерческих организаций и/или 
добровольческих (волонтерских) объединений, 
являющихся победителями федеральных, 
региональных и муниципальных конкурсов на 
официальных информационных ресурсах 
администрации городского округа «Город 
Лесной» 

МАУ ЦИиОС 

2.2. Привлечение муниципальных СМИ к освещению 
добровольческой (волонтерской) деятельности 

ОФКСиСП, 
МАУ ЦИиОС 

3. Консультационная поддержка 
3.1. Оказание консультационных услуг (юридических, 

организационных и иные) специалистами, 
экспертами городского округа «Город Лесной» на 
безвозмездной основе  

администрация, 
АНО «ЦПСПН ГО Лесной» 

3.2. Консультации по вопросам создания СО НКО, 
оформления и подачи конкурсных заявок на 
гранты, формирования отчетной документации по 
итогам реализации проектов, а также иным 
вопросам, связанным с деятельностью СО НКО  

администрация, 
АНО «ЦПСПН ГО Лесной» 

4. Имущественная поддержка 
4.1. Предоставление льгот по оплате коммунальных 

услуг СО НКО (предоставление компенсаций 
расходов на оплату коммунальных услуг за счет 
средств местного бюджета) 

администрация 

4.2. Предоставление доступа к необходимым 
ресурсам, оборудованию для выполнения 
добровольческих (волонтерских) задач 

администрация, 
МКУ «Управление 
образования», 
МКУ «Отдел культуры», 
МКУ ИМЦ, 
АНО «ЦПСПН ГО Лесной» 

5. Методическая поддержка 
5.1. Организация и проведение форумов, слетов 

добровольцев (волонтеров), руководителей и 
специалистов добровольческих (волонтерских) 
организаций, сотрудников органов местного 
самоуправления  

администрация, 
МКУ «Управление 
образования», 
МКУ «Отдел культуры», 
МКУ ИМЦ, 
АНО «ЦПСПН ГО Лесной» 

5.2. Повышение компетентности муниципальных 
служащих и специалистов социальной сферы в 
вопросах организации добровольческой 
(волонтерской) деятельности как основы в сфере 
добровольчества (волонтерства) 

администрация, 
МКУ «Управление 
образования», 
МКУ «Отдел культуры», 
МКУ ИМЦ 



4 

 

1 2 3 
5.3. Предоставление методических материалов, 

необходимых для выполнения конкретных 
добровольческих (волонтерских) задач 

администрация, 
МКУ «Управление 
образования», 
МКУ «Отдел культуры», 
МКУ ИМЦ 

 
 
Список используемых сокращений: 
1. Администрация – администрация городского округа «Город Лесной». 
2. АНО «ЦПСПН ГО Лесной» – автономная некоммерческая организация «Центр 

правовой и социальной поддержки населения городского округа «Город Лесной». 
3.  МАУ ЦИиОС – муниципальное автономное учреждение «Центр информации и 

общественных связей». 
4. МКУ ИМЦ – муниципальное казенное учреждение «Информационно-

методический центр». 
5. МКУ «Отдел культуры» – муниципальное казенное учреждение «Отдел культуры 

администрации городского округа «Город Лесной». 
6. МКУ «Управление образования» – муниципальное казенное учреждение 

«Управление образования администрации городского округа «Город Лесной». 
7. ОФКСиСП – отдел по физической культуре, спорту и социальной политике 

администрации городского округа «Город Лесной». 
8. СМИ – средства массовой информации. 
9. СО НКО  – социально ориентированная некоммерческая организация. 
 
 


